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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena zejména na právní vztah mezi divákem

a divadlem. V úvodní části je analyzován právní vztah, tedy dle čeho se řídí a jaká

z něj vyplývají divákovi práva a povinnosti. Práce je plná konkrétních situací, ke kterým

mezi divákem a divadlem dochází, či může docházet, které jsou porovnány s právními

normami, které se na ně aplikují. Součástí práce je také popis dvou konkrétních

soudních sporů mezi divákem, potažmo diváky, a divadlem. V některých dílčích

kapitolách jsou autorem konstatována doporučení, jak lze případným sporům

předcházet, v závěru práce pak nechybí doporučení obecného charakteru, jaké

opatření by mohlo napomoci více předcházet sporům mezi divákem a divadlem.

Abstract

This master’s thesis focuses primarily on the legal relationship between

audience members and theatres. The introductory part analyses the legal relationship,

i.e. how the relationship is governed, and which rights and obligations arise out of it in

relation to audience members. The thesis is full of specific situations which occur, or

can occur, between audience members and theatres, and these situations are

compared with applicable legal norms. The thesis also contains descriptions of two

specific lawsuits between audience members and theatres. Some chapters include the

author’s recommendations as to how potential disagreements can be prevented. The

conclusion of the thesis presents general recommendations regarding measures which

could further aid in preventing disagreements between audience members and

theatres.
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1 Úvod

Důvody, proč jsem si zvolil téma diplomové práce, „Práva a povinnosti diváků“,

jsou v zásadě dva. Tím prvním je fakt, že se jedná o téma, které považuji za velice

důležité a užitečné nejen pro diváky, ale také pro pracovníky divadel. Návštěva divadla

s sebou přináší celou řadu právních aspektů, a pokud se diváci, ale i pracovníci

divadel, budou lépe orientovat v této problematice, bude možné předcházet

nejrůznějším nedorozuměním či sporům, které mohou nastat. Druhým důvodem je

skutečnost, že se jedná o specifickou oblast, která je v českém prostředí značně

neprobádaná a v divadelní praxi poznatky o ní chybí. Toto tvrzení opírám zejména

o fakt, že na základě vlastní rešerše vysokoškolských prací se mi nepodařilo dohledat

žádnou komplexní práci, která by se dané problematice podrobně věnovala, stejně tak

je tomu v odborné literatuře. Hlavním zdrojem informací při vzniku této práce se proto

staly právní normy, a to zejména občanský zákoník a zákon o ochraně spotřebitele,

dále relevantní vysokoškolské práce zaměřené na vybraná témata, články

a nestrukturované rozhovory s právníky a pracovníky divadel, tedy lidmi z praxe.

Tato práce není komplexní analýzou, která by pojmula celou rozsáhlou

problematiku práv a povinností diváků v České republice. Taková ambice by byla

nepochybně lákavá, nicméně by byla hodna spíše studentů právnické fakulty. Student

právnické fakulty by však pravděpodobně a pochopitelně neměl zase tak blízko

k divadelní praxi, jako student Katedry produkce DAMU1. Cílem této práce je tedy

zejména předložit teoretickou rámcovou analýzu vybraných témat z pohledu práva

a porovnat ji právě s praktickými příklady z divadelní praxe, ke kterým dochází, či

hypoteticky může docházet. Cílem je aplikovat právní normy na praktické příklady,

kterých je v této práci požehnaně, a právě v tom lze spatřovat přidanou hodnotu této

práce, která vznikla na divadelní, nikoliv právnické fakultě.

V úvodní části práce je popsáno, dle čeho se vztah mezi diváky a divadly řídí,

následující kapitoly a podkapitoly se pak věnují konkrétním tématům a mnohdy

i doporučením, jak je možné sporným situacím předcházet. Nechybí ani popis dvou

1 Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze

12

konkrétních soudních sporů mezi divákem a divadlem, jeden již ukončený a druhý stále

probíhající. V závěru práce je mé doporučení divákům i divadlům, jakým způsobem by

bylo možné přispět k tomu, aby obecně docházelo k méně vypjatým situacím mezi

oběma stranami, a zda obecně divadla v některých záležitostech jednají v rozporu se

zákonem. Neskrývám zároveň neskromnou ambici, s jakou jsem po dobu celého roku

tuto práci psal, a sice aby se stala vhodným a relevantním materiálem pro další

akademické i praktické bádání a diskusi nad mnohdy spornými tématy spojenými

s právy a povinnostmi diváků.
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2 Vymezení pojmů

Předpokladem pro správné pochopení a vyznění celé této práce, zaměřené

na diváky a divadla, je zcela nezbytné si hned na úvod definovat význam obou

zmíněných pojmů v kontextu této práce.

Divákem je „návštěvník divadla, tvořící publikum“2. Ačkoliv by se v některých

případech hodilo spíše užití pojmů jako je návštěvník, zájemce, zákazník, kupující atp.,

autor práce záměrně, pro lepší přehlednost a jednotnost, nejčastěji uvádí pojem divák,

který v kontextu práce chápe jako jakési významově nadřazené slovo s podobným,

resp. totožným významem.3 Jak bude blíže vysvětleno v nadcházejících kapitolách,

pro účely této práce může být v některých případech divák považován za spotřebitele,

ačkoliv si je autor práce vědom toho, že tomu tak nemusí být vždy.

Divadlem se v kontextu této práce rozumí pořadatel kulturní produkce, nehledě

na právní subjektivitu, ale také příslušný prostor, kde se kulturní produkce odehrává,

bez ohledu na skutečnost, zda pořadatel prostory vlastní, či si je pronajímá. V kontextu

spotřebitelského vztahu je v této práci nahlíženo na divadlo jako na podnikatele, jak

bude dále též vysvětleno.

2 DVOŘÁK, Jan. Malý slovník managementu divadla: příručka pro organizátory, producenty,
manažery, produkční, studenty a adepty studia divadla, kultury a umění. 2005. [Praha]: Pražská
scéna, 2005. Teatrologie. ISBN 80-861-0249-1

3 Pojmem divák se rozumí divačka i divák, nehledě na pohlaví. Stejně tak je tomu u dalších
jmenovaných profesí, např. šatnářka/šatnář atp.

14

3 Obecný právní vztah mezi diváky a divadly, čím se řídí

Vztah mezi diváky a divadly se řídí soukromým právem4, které zahrnuje práva

a povinnosti vznikající ze vzájemného styku osob sobě rovných a z jejich svobodné

vůle.5 Úpravu vzájemných práv a povinností osob lze nalézt zejména v Zákonu

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále jen občanský

zákoník). Většina jeho ustanovení je dispozitivní, což v praxi znamená, že si mohou

účastnící právního vztahu ujednat vlastní pravidla, pokud to zákon výslovně

nezakazuje. Jde o obecně známé pravidlo „co není zakázáno, je dovoleno“. Pokud

budeme vycházet z běžné praxe, kdy divák (fyzická osoba, „nepodnikatel“) obvykle

uzavírá smlouvu s divadlem mimo svou podnikatelskou činnost nebo mimo rámec

samostatného výkonu svého povolání (tedy nenakupuje např. vstupenky na firmu či

na své identifikační číslo6), a divadlo je podnikatelem, jde mezi oběma smluvními

stranami o tzv. spotřebitelský vztah. Pokud nakupuje vstupenky či zboží např. firma

pro své zaměstnance, o spotřebitelský vztah se nejedná, neboť se mezi kupujícím

a prodávajícím nejedná o vztah spotřebitel-podnikatel, ale podnikatel-podnikatel.

Nespornou výhodou spotřebitelů je zejména to, že na ně zákon nahlíží jako na slabší

smluvní stranu, a jsou proto zákonem více chráněni.

V této souvislosti se nabízí otázka, zda ve zmíněném spotřebitelském vztahu

může figurovat nezisková organizace, např. divadlo, které je příspěvkovou organizací

města, která primárně není podnikatelem, neboť k takovému účelu nebyla zařízena.

Za podnikatele je dle § 420 občanského zákoníku považován ten, „kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku“. Dle

této definice by bylo snadné nabýt dojmu, že tedy nezisková organizace není

podnikatelem, neboť za účelem zisku zpravidla není založena, nicméně jde o fikci,

neboť hned v následujícím paragrafu, tedy § 421 odst. 1, stojí, že za podnikatele se

považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. V druhém odstavci je pak uvedeno,

že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské či jiné oprávnění.


[…]


nevyhnulo, ačkoliv to v návštěvním řádu uvádí (viz výše).

Pokud tedy chce divák předejít případným problémům, je zásadní, aby si své věci

odložil v divadle vždy na takové místo, které je k odkládání věcí určené. Na druhé

straně divadlo by mělo co nejlépe takové místo zabezpečit proti případným škodám

(poškození, odcizení).

141 Občanský zákoník, § 2953, odst. 1

142 VEČEŘA M. Odpovědnost za škodu na odložených věcech. In: epravo.cz [online]. 23. 12. 2015 [cit.

10. 3. 2021]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-na-odlozenych-

vecech-99980.html

https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-na-odlozenych-vecech-99980.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-na-odlozenych-vecech-99980.html
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15 Závěr

Závěrem lze shrnout, že na základě mého bádání právní vztah mezi divadlem

a divákem vychází zejména ze závazkového práva, které vzniká zpravidla uzavřením

nepojmenované smlouvy, jejímž předmětem je poskytnutí služby. Divadlo obvykle

zveřejní návrh smlouvy (nabídku - ofertu), k jejímuž uzavření dochází akceptací

nabídky, nejčastěji uhrazením vstupenky divákem. Hlavním legislativním zdrojem je

v takovém vztahu zejména občanský zákoník, případně i zákon o ochraně

spotřebitele, přičemž další podmínky bývají stanoveny v tzv. obchodních podmínkách,

které bývají nedílnou součástí smlouvy.

V této diplomové práci jsem v jednotlivých kapitolách komparoval teorii, která

vychází zejména ze zákonů s vybranými praktickými příklady z divadelní praxe,

ke kterým dochází či docházet může. Dílčí závěry či doporučení divákům lze nalézt

přímo v některých kapitolách. Zároveň jsem vedle hypotetických příkladů, ke kterým

může dojít, popsal dva konkrétní soudní spory, jeden již ukončený (divačka

vs. Jihočeské divadlo České Budějovice) a jeden stále probíhající (kardinál Dominik

Duka se svým advokátem vs. CED a NDB).

Co se obecných závěrů týče, lze konstatovat, že některá divadla si ve vztahu

k divákovi občas diktují takové podmínky, které by v případě sporu neměly oporu

v zákoně a byly by neplatné, případně se pohybují na velmi tenké hraně platnosti

a neplatnosti. Zda k tomu dochází právě díky neznalosti zákonů ze strany divadel, či

se vědomě spoléhají na to, že neznalí diváci přistoupí na jakékoliv jejich podmínky,

nelze objektivně posoudit. Jedním z příkladů může být např. cedule v divadelní šatně,

kde se píše „za věci odložené v šatně neručíme“. Pokud se mají stát obchodní

podmínky platnou a funkční součástí smlouvy mezi divákem a divadlem, lze učinit

následující dvě doporučení, divákovi i divadlu. Obchodní podmínky jsou nejčastěji

používaným a stěžejním materiálem, který upravuje práva a povinnosti diváka

a ačkoliv se mnohdy jedná o sáhodlouhé dokumenty, je dobré jim skutečně věnovat

pozornost a důkladně si je přečíst. Díky znalosti podmínek si bude divák jasně vědom

např. toho, zda je možné vstupenku bezdůvodně vrátit, či nikoliv, neboť každé divadlo

si může určit svá vlastní pravidla. Doporučení divadlům je, aby dbala v kamenných

pokladnách na to, aby byl divák s obchodními podmínkami skutečně seznámen a celé
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jejich znění měla vytištěna a divákovi k dispozici. U prodeje vstupenek online musí

obvykle divák nejdříve souhlasit s obchodními podmínkami, myší „kliknout“

na příslušné políčko, jinak nelze nákup úspěšně dokončit a divadlo tak může

prokazatelně dokázat, že s nimi divák skutečně souhlasil. V kamenné prodejně se

divák mnohdy o tom, že s obchodními podmínkami souhlasí, dočte až na zadní straně

vstupenky, kterou však obdrží až po uzavření smlouvy s divadlem, což je pozdě.

Domnívám se, že ne každý divák si celé znění obchodních podmínek před

nákupem skutečně přečte, navíc pokud jsou velice obsáhlé, jako je tomu např.

v případě již zmíněných obchodních podmínek Národního divadla, které mají

37 746 znaků vč. mezer, navíc ještě odkazují na zásady zpracování a ochrany

osobních údajů, které mají 8 834 znaků vč. mezer. Pro lepší představu, jedná se

o zhruba polovinu rozsahu této diplomové práce. Domnívám se, že by obecně

pomohla osvěta mezi divadly i diváky o důležitosti obchodních podmínek. Jsem si

vědom toho, že upravit tuto problematiku legislativně by bylo problematické, neboť

každé divadlo si může určit své podmínky odlišně a s tím také souvisí jejich délka.

Začít by se však mohlo např. u divadel, která jsou příspěvkovými organizacemi,

na které by mohl apelovat zřizovatel, aby měla obchodní podmínky co možná

nejstručnější a nejpřehlednější a jít tak dalším divadlům příkladem.

Věřím, že tato práce může být přínosná studentům kulturního managementu,

tedy potenciálních pracovníků v divadlech a kulturních zařízeních, neboť otevírá,

dle mého názoru, důležitá a mnohdy problematická a sporná témata, která se ve svém

důsledku dotýkají jak diváků, tak i divadel. Dalším směrem, jakým lze téma práv

a povinností diváků podrobit detailnějšímu zkoumání, se nabízí např. komparace

českého prostředí se zahraničním, včetně uvedení konkrétních judikátů, kterých bude

nepochybně více, než na území České republiky.
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 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
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