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Diplomant si zvolil téma své práce po zralém uvážení i s vědomím rizika, které sebou
toto téma přináší. Riziko především spočívá (spočívalo) v tom, že problematika práv a

povinností divadelních diváků je mnohovrstevnatá i heterogenní a to nejen z hlediska
věcného obsahu, ale i z hlediska právního. Další riziko spočívá ve faktu, že diplomant
musel v práci prokázat dosti velkou schopnost představivosti, jelikož v jeho práci jde

často „pouze“ o hypotetické příklady z praxe, tedy o události, které se buď nikdy
nestaly, nebo nebyly diplomantem v nejrůznějších faktických zjištěních zaznamenány.

To ovšem neznamená, že by se nemohly přihodit a divadlo by na ně mělo být
připraveno.
V práci tedy jde o širokou škálu nejrizikovějších situací týkajících se především

případů, kdy divadlo divákovi uškodí. Jde pochopitelně také o to, jak tyto většinou
nemilé události právně posuzovat i posléze řešit.

A v tom je právě háček, protože najít, jaký právní předpis použít, ale hlavně jak ho
vyložit, je těžká věc. To je možné demonstrovat třeba na zákonu o ochraně
spotřebitele, kde jde o to, zdali se tento zákon na vztah diváka k divadlu či opačně

vůbec použije nebo ne.
Diplomant ve své práci popustil i uzdu právní fantazii, což je velice důležité a

chvályhodné, jelikož právo jako empirická disciplína nutně potřebuje zamyšlení o
aktuálních možných řešeních, jež mají často povahu de legende ferenda, tedy úvah o
právu budoucím. Diplomant tak velice fundovaně třeba uvažuje o tom, zdali náhodou

vstupenka na divadelní představení může mít kromě své hmotné existence v podobě
kusu papíru i jiný nehmotný obsah, tedy zdali nemůže být třeba považována za cenný

papír.
Diplomant s vedoucím práce velice často konzultoval, pracoval v předstihu a plynule.
Kromě našich společných konzultací navštívil i jiné povolané osoby v rámci starého

přísloví „více hlav víc ví“. Diplomant postupoval logicky tak, jak to má být a to od
počátečních konzultací, při kterých hledal základní vymezení práce, přes osnovu práce

až ke psaní jednotlivých kapitol, ke kterým se průběžně vracel a doplňoval je. Je
vhodné, že u některých případů z praxe ať tušených či skutečných, diplomant použil

jemně komických prvků, což práci přidalo na čtivosti. Čtivosti posloužila i analýza
několika případů z praxe, včetně konkrétního soudního rozhodnutí.
Dlužno podotknout, že k tématu práce neexistuje skoro žádná odborná literatura.

Diplomantovi tak při psaní práce posloužily především texty zákonů a hlavně jejich
komentářů. Ty doplnil názory odborníků na danou problematiku, jak uvedeno shora.

Je škoda, že na katedře produkce nevzniká více takových prací, i když počet
podobných témat je jistě objektivně omezen. Domnívám se také, že diplomová práce

pana Nusharta by posloužila mnohým ředitelům divadel jako vhodná příručka pro
řešení komplikovaných vztahů mezi diváky a divadlem, byť tak na první pohled
nevypadají.
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